
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,700 2,000 700

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,000 700

1.교직원역량강화 2,700 2,000 700

1.직무연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 직무연수경비 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.교원동아리활동비 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 교원동아리활동비 : 50,000원*12명*2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,307 35,439 868

1.급식 관리 16,066 15,147 919

1.학교급식운영 16,066 15,147 919

1.우유급식비 430 860 -430

1.우유급식비 430 860 -430 교직원우유비 : 430원*5개*200일= 430,000

2.급식운영비 2,020 2,020 0

1.일반수용비 720 720 0 급식잔반처리비 : 35,000원*12월= 420,000

식생활관 운영물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.연료비 1,300 1,300 0 가스요금 : 130,000원*10월= 1,300,000

3.비조리교급식비 13,616 12,267 1,349

1.전출금 13,616 12,267 1,349 교직원급식비 : 4,650원*16명*183일= 13,616,000

2.보건관리 12,578 11,683 895

1.학생및교직원보건안전관리 3,490 2,795 695

1.응급학생후송비 50 150 -100

1.학생복지비 50 150 -100
부상학생 후송비 및 치료비 : 10,000원*5

회=
50,000

2.학생건강검사 1,075 1,065 10

1.학생복지비 1,075 1,065 10 1학년 건강검사비 : 29,500원*25명= 738,000

1학년건강검사 차량임차비 : 300,000원*1

회=
300,000

2,3학년 소변검사비 : 1,050원*35명= 37,000

3.보건실운영 2,010 1,100 910

1.학생복지비 2,010 1,100 910 약품구입비 : 450,000원*2회= 900,000
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침구세탁비 : 70,000원*3회= 210,000

보건실물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

성교육강사비(학생) : 100,000원*1회= 100,000

보건교육활동비(교육자료) : 60,000원*5회

=
300,000

5.안전관리 355 480 -125

1.일반수용비 355 480 -125
심폐소생술교육비(교직원) : 15,000원*17

명=
255,000

심폐소생술교육비(학생) : 5,000원*20명= 100,000

2.학교환경위생관리 9,088 8,888 200

1.먹는물관리 4,208 4,208 0

1.일반수용비 4,208 4,208 0 정수기관리 : 36,000원*9대*12개월= 3,888,000

수질검사수수료 : 10,000원*8대*4분기= 320,000

2.공기질측정 2,880 3,380 -500

1.일반수용비 2,880 3,380 -500 공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기관리 : 50,000원*4학급*10개월= 2,000,000

3.방역관리 2,000 1,300 700

1.일반수용비 2,000 1,300 700 방역물품 구입 : 200,000원*5학급= 1,000,000

추가소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생복지 7,663 8,609 -946

1.학생복지운영 7,663 8,609 -946

1.학생교과서구입 4,663 6,609 -1,946

1.교육운영비 4,663 6,609 -1,946 교과서구입비 : 4,663,000원*1회= 4,663,000

2.학생교복구입 3,000 2,000 1,000

1.학생복지비 3,000 2,000 1,000 학생교복비 : 100,000원*30명= 3,000,000

3.기본적 교육활동 76,482 37,115 39,367

1.교과 활동 60,793 17,408 43,385

1.교과활동지원 3,600 1,100 2,500

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0 보결수당 : 10,000원*10회= 100,000
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4.학교자율선택과제 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 학생활동지원비 : 50,000원*20종*3회= 3,000,000

5.환경교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육 : 250,000원*2회= 500,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교재교구구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.수학 교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교수학습자료구입 : 100,000원*3종*1회 = 300,000

5.과학 교과활동 34,500 4,500 30,000

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
과학과 실험실습재료구입 : 500,000원*2회

=
1,000,000

가정과 실습물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

가정과 실습재료구입 : 125,000원*4회= 500,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0 과학과 교구구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 0 30,000

1.시설비 12,000 0 12,000 컴퓨터실환경개선 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000 컴퓨터실환경개선 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

6.체육 교과활동 4,000 4,500 -500

1.교과운영 4,000 4,500 -500

2.교직원복지비 300 300 0 체육담당피복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 3,700 3,200 500 교재교구구입 : 100,000원*35종= 3,500,000

학생대회출전경비 : 100,000원*2회= 200,000

7.예술 교과활동 13,450 1,850 11,600

1.교과운영 1,450 1,850 -400

1.교육운영비 1,450 1,850 -400
음악과 소모품구입및수리비 : 10,000원*50

명=
500,000

음악교재교구구입 : 10,000원*20명= 200,000
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미술과 물품 및 소모품구입 : 15,000원*50

명=
750,000

6.현악부동아리 12,000 0 12,000

1.운영수당 7,200 0 7,200 교내강사비 : 30,000원*72시간= 2,160,000

교외강사비 : 35,000원*48시간*3명= 5,040,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 합숙 및 버스킹 운영 : 68,000원*20명= 1,360,000

바이올린줄 교체 : 130,000원*8세트= 1,040,000

현악부운영비 : 8,000원*15회*20명= 2,400,000

8.외국어 교과활동 600 305 295

1.교과운영 600 305 295

1.교육운영비 600 305 295 도서구입비 : 5,000원*60명= 300,000

교구구입비 : 5,000원*60명= 300,000

9.특수교육교과활동 3,643 3,843 -200

1.교과운영 3,500 3,700 -200

1.교육운영비 3,200 3,400 -200
개별화학습교재구입비 : 15,000원*10종*4

회=
600,000

진로교육용품구입비 : 15,000원*10종*4회= 600,000

현장체험학습 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 개별화운영협의회 : 150,000원*2회= 300,000

2.특수교육지도사인건비 143 143 0

1.무기계약직원인건비 143 143 0
특수교육지도사초과근무수당 : 11,857원*8

시간*1.5배=
143,000

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교수학습자료구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 11,039 13,557 -2,518

1.자율활동 5,351 5,336 15

1.학생회활동지원 1,601 1,586 15

1.교육운영비 1,601 1,586 15 학생자치활동지원 : 13,800원*58명*2회= 1,601,000

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 참솔제 운영물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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참솔제 이벤트용품대여료 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 과학의달 행사운영 : 200,000원*1회= 200,000

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 시상품구입 : 10,000원*30종= 300,000

운영물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.현장체험학습활동 2,288 4,755 -2,467

2.현장학습 2,288 4,755 -2,467

1.교육운영비 2,288 4,755 -2,467
현장체험활동 차량비 : 550,000원*3대*1회

=
1,650,000

현장체험활동 식비 : 8,000원*58명*1회= 464,000

현장체험활동 간식비 : 3,000원*58명*1회= 174,000

3.동아리활동 2,400 2,966 -566

1.동아리활동 400 2,216 -1,816

1.교육운영비 400 2,216 -1,816
창체동아리활동운영비 : 10,000원*10종*4

회=
400,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 750 1,250

1.학생복지비 2,000 750 1,250
스포츠클럽운영물품구입 : 100,000원*20종

=
2,000,000

4.진로활동 1,000 500 500

1.진로체험활동 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 진로교육운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 4,650 6,150 -1,500

1.자유학기(년)제활동 4,650 6,150 -1,500

1.진로탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 진로체험활동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 주제선택활동운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.예술,체육활동 1,200 2,750 -1,550

윤연희 2022년 01월 28일 19시 06분 11초 5 전라북도교육청 군산자양중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 2,750 -1,550 예술체육활동운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.동아리활동 450 400 50

1.교육운영비 450 400 50 동아리활동운영비 : 225,000원*2회= 450,000

4.선택적 교육활동 11,000 10,800 200

1.방과후학교 운영 7,400 2,800 4,600

1.방과후학교운영 7,400 2,800 4,600

1.특기적성교육 7,400 2,800 4,600

1.운영수당 2,800 2,800 0 강사비 : 40,000원*70시간= 2,800,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600 교재및소모품 : 30,000원*60개= 1,800,000

드론구입 : 1,400,000원*2개= 2,800,000

2.독서활동 3,600 8,000 -4,400

1.독서활동운영 3,600 8,000 -4,400

1.도서구입 3,000 4,000 -1,000

1.도서구입비 3,000 4,000 -1,000 도서구입 : 1,500,000*2회= 3,000,000

2.도서관운영 600 4,000 -3,400

1.교육운영비 600 1,000 -400 도서실 운영비 : 200,000원*3회= 600,000

5.교육활동 지원 24,953 22,071 2,882

1.교무업무 운영 7,753 7,153 600

1.교무학사운영 7,753 7,153 600

1.교무실무사인건비 153 153 0

1.무기계약직원인건비 153 153 0
교무실무사초과근무수당 : 12,690원*8시간

*1.5배=
153,000

2.교무학사운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 교무수첩및출석부구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육활동홍보 4,900 3,900 1,000

1.교육운영비 4,600 3,600 1,000 학사달력제작 : 20,000*80명= 1,600,000

각종행사운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

신입생유치홍보 : 500,000원*3회= 1,500,000

인근초등학교협의회 : 250,000원*4회= 1,000,000
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2.일반업무추진비 300 300 0 교육과정설명회다과구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 졸업식물품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

입학식물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
환경정리및청소용품구입 : 100,000원*4학

급*2회=
800,000

2.생활지도운영 3,552 3,670 -118

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 위(wee)클래스 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학교폭력예방 752 940 -188

1.학교폭력맞춤형대응 752 940 -188

1.교육운영비 592 620 -28 모범학생시상품구입 : 30,000원*6명*2회= 360,000

운영물품구입 : 2,000원*58명*2회= 232,000

2.일반업무추진비 160 320 -160
학교폭력전담기구 간담회비 : 20,000원*8

명*1회=
160,000

3.학생안전교육 800 730 70

1.안전교육 800 730 70

1.교육운영비 800 730 70
안전교육체험활동 차량비 : 550,000원*1회

=
550,000

안전교육체험활동 식비 : 8,000원*25명*1

회=
200,000

안전교육체험비 : 2,000원*25명*1회= 50,000

3.학습지원실 운영 5,648 5,648 0

1.정보화실운영 5,648 5,648 0

1.학교정보화지원 5,648 5,648 0

1.교육운영비 5,348 5,348 0 소모품구입및수리비 : 70,000원*5종*10회= 3,500,000

PC및전산기기유지보수용역료 : 154,000원

*12개월=
1,848,000

2.기타자산취득비 300 300 0 소프트웨어구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

4.교육여건 개선 8,000 5,600 2,400

1.교육환경개선 8,000 5,600 2,400
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1.PC구입 8,000 5,600 2,400

1.일반수용비 2,000 0 2,000 환경개선소모품 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.비품구입비 6,000 4,900 1,100 PC구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

환경개선 비품 구입 : 2,000,000원*2종= 4,000,000

6.학교 일반운영 89,057 70,753 18,304

1.학교기관 운영 36,372 26,152 10,220

1.부서기본운영 36,372 26,152 10,220

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용물품구입 : 10,000원*10종*6회= 600,000

교직원간담회비 : 150,000원*4회= 600,000

유관기관협의회 : 150,000원*2회= 300,000

격려물품(시설관리원) : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 20,612 10,392 10,220

1.일반수용비 12,572 6,352 6,220 사무용품구입 : 30,000원*8종*12월= 2,880,000

간행물구독료 : 41,000원*12월= 492,000

복사기임대료 : 600,000원*12월= 7,200,000

토너구입 : 125,000원*2종*8회= 2,000,000

2.기타공공요금 580 580 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터및조달청이용수수료 : 40,000원

*12월=
480,000

3.여비 2,160 2,160 0 관내외출장여비 : 60,000원*3명*12월= 2,160,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

5.비품구입비 5,000 1,000 4,000 비품구입비 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.교무부운영 9,160 9,160 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0 복사기임대료 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.여비 4,800 4,800 0 관내외출장여비 : 40,000원*12명*10월= 4,800,000
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3.일반업무추진비 1,580 1,580 0 학교자치회운영 : 5,000원*16명*10회= 800,000

교직원간담회비 : 195,000원*4회= 780,000

4.비품구입비 800 800 0 비품구입비 : 800,000원*1대= 800,000

2.시설 장비 유지 50,685 42,401 8,284

1.학교시설장비유지 50,685 42,401 8,284

1.공공요금및제세공과금 21,440 19,040 2,400

1.전기요금 14,400 12,000 2,400 전기요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.상하수도료 840 840 0 상하수도료 : 70,000원*12월= 840,000

3.기타공공요금 6,200 6,200 0 전화요금 : 70,000원*12월= 840,000

우편요금 : 100,000원*2회= 200,000

팩스요금 : 12,500원*12월= 150,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 17,500원*12월= 210,000

2.시설관리용역 4,524 2,640 1,884

1.일반수용비 4,524 2,640 1,884 소방시설관리용역료 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기시설관리용역료 : 107,000원*12월= 1,284,000

산업안전보건수행용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

3.시설일반관리 15,501 11,501 4,000

1.무기계약직원인건비 1,131 1,131 0
시설관리원 초과근무수당 : 9,423원*4시간

*20일*1.5배=
1,131,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0 시설관리작업인부임 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.일반수용비 13,070 9,070 4,000 폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

3종시설물 안전점검수수료 : 550,000*2회= 1,100,000

소규모수선비 : 700,000원*10회= 7,000,000

시설관리소모품구입 : 30,000원*10종*10회

=
3,000,000

시설관리비품구입 : 500,000원*1식= 500,000

냉난방기청소비 : 77,000원*10대= 770,000

3종시설물 안전점검수수료(강당) : 

500,000원*1회=
500,000

4.교직원복지비 300 300 0 시설관리원 피복비 : 300,000원*1회= 300,000
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4.화장실관리 6,580 6,580 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0 비데관리 : 260,000원*6대*1년= 1,560,000

오수정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000

화장실소모품구입 : 40,000원*4종*2회= 320,000

화장실청소용역 : 440,000원*10월= 4,400,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월 2,640,000

3.학교운영 협력 2,000 2,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0
학교운영위원회참석여비 : 20,000원*6명*5

회=
600,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모회운영 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 학부모회활동비 : 200,000원*4회= 800,000

7.학교 재무활동 6,272 7,615 -1,343

1.예비비 6,272 7,615 -1,343

1.예비비 6,272 7,615 -1,343

1.예비비 6,272 7,615 -1,343

1.예비비 6,272 7,615 -1,343 예비비 : 6,272,000원*1회= 6,272,000

세출합계 246,771 185,793 60,978

윤연희 2022년 01월 28일 19시 06분 11초 10 전라북도교육청 군산자양중학교


